1 Kaprinai id. h. 484. 1. 
2 A fővárosi levéltárban őrzött eredeti után kiadta 

Podhraczky József Cuspinianus János beszédének függe-
lékeképen «Szabad királyi Buda fő- és székvárosának 
hajdani szabadságai» czim alatt (57. és kk. 11.) 

3 «In illis dumtaxat articulis, qui libertati eorum 

és kiváltságai a harczi viszontagságok között 
elpusztultak és ped ig számos oklevél teljesen 
megsemmisült , számos oklevél pedig megron-
gálódott .1 Az elszóródott oklevelet aztán nagy 
gonddal és fá radsággal összekerestet ték és be-
mutat ták (ingenti cura, laboreque et di l igentia 
adhibi ta plures conquisivissent et com-
por tare curassent), de nem szorgalmazták mind-
ezek teljes át í rását és megerősí tését , hanem főleg 
arra helyeztek súlyt, hogy érvényben levő ki-
váltságaik nyer j enek u jabb megerősí tést . Az 
1244. évi oklevél kiál l í tásának körülményei ugyan 
oly pontosan fel vannak sorolva I. János király 
oklevelében, hogy az oklevél eredeti szövegé-
nek bemuta tására köve tkez te the tnénk belőle, 
valószinübb azonban, hogy I. Fe rd inánd király 
kiváltságlevelét mutat ták be s ebből vet te át 
János király kanczelláriája a szöveget. 

Az 1244. évi pesti k iválságlevél 2 szövege a 
következő : 

In nomine sancte trinitatis et individue unitatis 
amen. Bela dei gratia Hungarie, Dalmatie, Croatie, 
Rame, Servie, Galicie, Lodomerie, Comanieque rex 
in perpetuum, omnibus Christi fidelibus presen-
tem paginam inspecturis salutem in omnium salva-
tore- Cum in multitudine populorum regum ac 
principum gloria summopere attendatur, non imme-
rito regalis decrevit sublimitas suos subditos provisio-
nibus amplioribus ordinäre, ut populus sibi serviens 
fidelitate et numero augeatur. Ad universorum igitur 
notitiam presentium et posterorum harum tenore 
volumus pervenire, quod cum tempore persecutionis 
Tartarorum, quorum impetus et sevitia Domino 
permittente grande dispendium intulit regno nostro, 
hospites nostri de Pesth privilégium super ipsorum 
libertate confectum el concessum amisissent, nos se-
riem libertatis memorate, cum esset notoria, duximus 
renovandam et presentibus annotandam, que talis 
est : videlicet quod in expeditionem, in quam persona-
liter ibimus, debent nobiscum mittere decem milites 
decenter urnatos. Item infra limites regni nostri ab 
omni tributo salva tricesima et saluo iure ecclesie 
Budensis, quantum ad tributa de salibus exigenda 

potissime suffragari videntur» mondja a megerősitő ok-
levél. 

1 Litteralia tarnen eorum instrumenta atque privi-
légia super eiusmodi libertatibus et exemptionum immu-
nitatibus per haec superiora tempóra tumultibus bellicis 
plene — — per conflagrationem exustionemque civitatis 
istius partim periclitata et partim fragmentata fuissent. 
Podhraczky id. su 58. 1. 

2 Szapolyai István nádor 1496. junius 15-ikén kelt 
itéletleveléből. Podhraczky, História dipl. urbis Budensis 
et Pesthiensis 256—58. Eredeti kézirat a M. N. Múzeum-
ban Fol. lat. 120^). szám alatt. 
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sünt exempti. Item de víneís eorundem cibriones 
nullatenus exigantur. Item null us principum nostro-
rum violentum descensum facere possit super eos, 
nec aliquid contra eorundem recipere voluntatem, sed 
descendens iusto pretio sibi necessaria debeat compa-
rare. Item nullus hospes ex ipsis possessiones suas seu 
domos vendere valeat alicui extraneo, nisi in eadem 
villa volenti a modo habitare. Item quicunque ex 
ipsis sine herede decesserit, possessiones dimittendi 
facultatem habeat cui volet. (!) Item quicunque ex eis 
possessiones emerit, si per annura et diem nullus ipsum 
super hoc impetierit, de cetero eas sine contradictione 
aliqua possideat pacifice et quiete. Item habeant 
liberam electionem plebani, cum eorum ecclesia va-
caverit, nec plebanus vicarios constituât eis invitis. 
Item ipsi maiorem ville sibi eligant, quem volent (!) 
et nobis electum présentent, qui omnes causas eorum 
mundanas debeat iudicare, sed si per ipsum débita 
iustitia alicui non fuerit exhibita, ipse villicus et villa 
debeat conveniri coram nobis, vei illo, cui duxerimus 
committendum. Item vicepalatinus violenter descen-
dere non possit super eos nec eosdem iudicare. Item 
omnia, que post recessum Tartarorum eis contulimus 
possint sine contradictione qualibet possidere. Item 
quicunque cum eis habitare volunt, habens ibidem 
possessiones, cum eis teneatur servitia débita exer-
cere. Item duellum inter eos non indicetur, sed secun-
dum quantitatern et qualitatem commissi, super quo 
quis impetitur, purgationem exhibeat congruentem. 
Item cum impetiti fuerint per quempiam ab aliquo 
extraneo, non possint produci testes contra eos, nisi 
ex ipsis vel aliis habentibus consimilem libertatem. 
Item tarn terram Keuer, quum eis de novo contuli-
mus, quam alias quas prius habuerunt, dividant in 
communi, habita contemplatione facultatis cuius libet, 
quantum possit facere araturam, ne terre supradicte 
inculte maneant et inanes. Item naves et carine 
descendentes et ascendentes cum mercibus et currus 
apud nos descendant et forum sicut prius habeant 
quotidianum. Item minor Pesth ultra Danubium sita 
quantum ad naves ascendentes et descendentes et 
cibriones non solvendos consimili gaudeant libertate. 
Item homo magistri thavernicorum nostrorum non 
debeat stare cum monetariis inter ipsos, sed unus ex 
ipsa villa fidedignus illis as-ocietur, qui super recep-
tione monete regalis curam habeat pervigilem et 
undique diligentem. Ut autem huius prenominate 
libertatis sériés salua semper et inconcussa perseveret 
in posterum, nec aliquo successu temporum possit 
aliquatenus retractari, presentem eisdem paginam 
duximus concedendam caractere bulle nostre aure 
perhenni ter roboratam. Verum quia exhibitio privi-
legii ipsorum existentis sub aurea bulla propter via-
rum discrimina periculosa videbatur, transscriptum 
eiusdem de verbo ad verbum sub mun'mine dupplicis 
sigilli nostri concessimus, tantum presentibus fidem 
volentes adhiberi, ut ad exhibitionen illius nullatenus 
compellantur. Datum per manus venerabilis patris 
Benedicti Calosensis archiepiscopi aule nostre can-
cellarii, venerabili pâtre Stepliano archiepiscopo Stri-
goniensi, Bartholomeo Quinqueecclesiensi, Cleto Ag-
riensi, Stephano Zagrabiensi, Blasio Chanadiensi, 
Artholpho Ultrasylvano episcopis ecclesias dei salub-
riter gubernantibus, Vincentio in episcopum Varadi-
ensem electo et confirmato, Jauriensi et Wesprimiensi